constatar se estava em posse de terceiros ou apenas abandonado. Cumpre informar 
que a indisponibilidade do imóvel foi averbada na matrícula de nº 40.223 desde 
fevereiro de 2024, conforme nota-se na certidão anexa (vide doc. 07).  

Conforme noticiado mais acima, o bem foi avaliado (vide doc. 03) em R$ 461.000,00 
(quatrocentos e sessenta e um mil reais) e, ainda que constatada a posse de terceiros, 
não se trata de impedimento para a hasta pública. 

1.1.2. Imóvel de matrícula nº 165.763 e 165.762. 

Posteriormente, em visita ao imóvel matriculado sob o nº 165.763 e localizado à Rua 
José Joaquim Gonçalves, lote nº 50 da quadra nº 36, do Parque Santo Antônio, Jardim

[...]

assumido sua posse. Ademais, assim como as outras supracitadas, na certidão de 
matrícula também consta registrada a presente falência, bem como a indisponibilidade 
do imóvel.  

Quanto ao imóvel de matrícula nº 165.762, este foi avaliado (vide doc. 04) em R$ 
460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), já o de matrícula nº 165.763 foi avaliado 
em R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais). 

1.1.3. Imóvel de matrícula nº 82.245. 

Quanto ao imóvel de matrícula nº 82.245, localizado à Rua Carlos Queirós, nº 45 - 
Parque Res. Julia, São Paulo - SP, CEP 04671-000, vê-se que o referido possui alienação 
fiduciária com a Redasset Gestão de Recursos Ltda.

[...]

Entretanto, tem-se que o imóvel não possui qualquer pendência que obste sua 
alienação, a não ser a posse mantida por terceiros sem autorização judicial, o que 
também será de responsabilidade de eventual comprador. 

Conforme laudo de avaliação anexo (vide doc. 05), tem-se o valor de mercado de R$ 
1.567.000,00 (um milhão, quinhentos e sessenta e sete mil reais) levando em 
consideração a localização e demais condições do imóvel. 

1.1.4. Imóvel de matrícula nº 266.578. 

Por fim, a Administradora Judicial se destinou ao imóvel de matrícula nº 266.578, 
localizado à Rua Jamanari, nº 281, apartamento duplex 141, Edf.

[...]

arrecadação de eventuais bens móveis que se encontrem lá. 

Ademais, em análise à certidão de matrícula do imóvel, verifica-se que não há qualquer 
óbice para sua alienação, devendo ser realizada o quanto antes. 

Quanto à avaliação, conforme verifica-se anexo (vide doc. 06), tem-se a monta de 
R$1.350.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta mil reais). 

1.2. Direitos creditórios. Precatório em favor da Massa Falida 
Satmo. 

Trata-se de cumprimento de sentença contra a Fazenda Pública Federal, tombado sob o 
nº 5002359-50.2017.4.03.6100, em trâmite perante a 7ª Vara Cível Federal de São

[...]

valor que deve ser efetivamente pago à Massa Falida Satmo, contudo, o crédito é certo, 
líquido e exigível. 

Ademais, no dia 13/01/2025, no ID 354044828, a Massa Falida Satmo, representada pela 
Vivante, requereu que fossem homologados os cálculos de ID 332708384 (daqueles 
autos) nos quais aponta como devida a monta de R$ 3.754.981,60 (três milhões, 
setecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e um reais e sessenta 
centavos). 

Diante dessas informações, a Administradora Judicial entende que trata-se de 
oportunidade para realização de ativo da Massa Falida Satmo, dando maior celeridade à 
presente falência. É preciso levar em consideração a morosidade do referido processo

[...]

14.653-3 (Imóveis Rurais). 

1 CONFEA – Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia; 
2 ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas; 
3 NBR – Norma Brasileira. 

1 RESUMO DA AVALIAÇÃO 

VALOR DE MERCADO – Matrícula 40.223 

R$ 461.000,00 
(Quatrocentos e Sessenta e Um Mil Reais) 

Metodologia: Tratamento de dados: 

Comparativo Direto de Dados de Mercado Homogeneização por Fatores 
Grau de Fundamentação: Grau de Precisão: 

Grau II Grau III 

2 PROFISSIONAL RESPONSÁVEL;  

São Paulo, 25 de junho de 2025.